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                                                                                        2 KIRJALLISUUSKATSAUS

                                                                2.4 Kätilötyö ja sen historia

                                
                    Suomen Kätilöliiton (2018a) mukaan kätilö on Kansainvälisen Kätilöliiton, 
 Naistentau-tien- ja Synnytyslääkäreiden Liiton ja WHO:n hyväksymän määritelmän mukaisesti:  


Henkilö, joka osallistuttuaan säännöllisesti kätilökoulutukseen, mikä 
 kysei-sessä maassa asianmukaisesti on hyväksytty ja on suorittanut 
 menestyk-sekkäästi edellä mainitun kätilökoulutuksen ja näin hankkinut vaaditun 
 pä-tevyyden tullakseen rekisteröidyksi kätilöluetteloon ja/tai saadakseen 
 lail-lisen  luvan  harjoittaa  kätilötyötä.  Hän  voi  harjoittaa  ammattiaan  
 sairaa-loissa, neuvosairaa-loissa, terveyskeskuksissa, kotiolosuhteissa tai muiden 
 ter-veyspalveluiden piirissä. 


Tässä  tutkimuksessa  kätilöillä  tarkoitetaan  edellisen  määritelmän  mukaisesti  kaikilla 
 eri sektoreilla työskenteleviä kätilöitä. Kyseinen määritelmä kuvaa samalla kätilötyön 
 monipuolisuutta. Kätilötyön historiaan on vaikuttanut vahvasti vallinnut 
 yhteiskunnalli-nen tilanne  sekä  yhteistyö  lääkäreiden  kanssa,  näitä asioita  kuvataan omissa  
 alalu-vuissa. 


2.4.1 Kätilötyötä olosuhteiden armoilla 


Historiikeista (Hänninen 1965, Laiho 1991, Vainio-Korhonen 2012) ja kätilöiden 
muis-telmista (Rajajärvi 1992, Niiranen 1996, Luoto 1991, Grönroos 1993, Luoto 1999, 
Kan-gasharju 2013, Porkka-Helenius 2013) 1800-luvun lopulta sekä 1900-luvun 
alkupuo-lelta saa kuvan yhteiskunnallisesta muutoksesta. Elämää tuohon aikaan varjosti 
köy-hyys, nälkä, nykyisin harvinaiset sairaudet (muun muassa aivokalvontulehdus, 
kelta-tauti, lavankelta-tauti, lepra, polio, punakelta-tauti, riisikelta-tauti, tuberkuloosi) ja kuolemat. 
Kätilöopin-not  ja  kätilön työ poikkesivat  nekin  paljon nykyisestä.  Muistelmissa kuvautuu kätilön 
rankka työ, johon olisi lienee tuolloinkin kaivattu työyönohjausta. Ajat olivat kuitenkin 
toisenlaiset  ja  nuoren  kätilön  lohduttajana  muistelmissa  mainitaan  uskonnon  lisäksi 
usein kokenut lääkäri. 


”Ihminen tekee, minkä osaa ja ymmärtää, Jumala tekee omilleen mitä 
 tah-too. Minulla kuolee potilaita joka päivä ja silti jatkan työtäni. Tehkää 
 työ-tänne parhaan ymmärryksenne mukaan.” (Luoto 1999: 6.) 


Historiikit (Hänninen 1965, Laiho 1991, Vainio-Korhonen 2012) ja muistelmista 
 aiem-paan ajankohtaan sijoittuvat (Valtonen 1984, Valvanne 1986, Rajajärvi 1992, Grönroos 
 1993, Niiranen 1996, Luoto 1991, Luoto 1999, Worth 2012, Kangasharju 2013, Worth 
 2015) kuvaavat synnytysten hoitoa vaativissa kotioloissa, useimmiten saunassa. 
 Käti-löt kulkivat töihin ajoittain henkeään uhmaten vuorokaudenajasta ja olosuhteista 
 riip-pumatta. Kulkeminen tapahtui hevosella, jalkaisin patikoiden, polkupyörällä, veneellä, 
 laivalla, hiihtäen tai potkukelkalla, joskus jopa resiinalla. Puhelinyhteyksiä ei ollut. Avun 
 saaminen  oli  hankalaa  ja  kuolleisuus  suurta.  Kätilöt  joutuivat  suoriutumaan  monesti 
 itsenäisesti erikoistilanteista kuten monikko- ja perätilasynnytyksistä, istukan 
 käsinirro-tuksista  ja  vuotavien  potilaiden  hoidosta.  Toiminta  oli  väkisinkin  luonnonmukaista, 
 koska ei ollut muita vaihtoehtoja. Kätilöt tekivät kuitenkin lääkäreiden heikon 
 saatavuu-den vuoksi kurssin käytyään joitain toimenpiteitä, kuten pihtisynnytyksiä. Omat 
 nyky-ajasta poikkeavat piirteensä hoitotyöhön toivat epähygieeniset olosuhteet luteineen ja 
 russakoineen, ehkäisyn puute, avioliittojen ulkopuolisten raskauksien aiheuttama 
 hä-peä, sukupuolitaudit ja sota-aika. Vähitellen puhelinyhteydet paranivat ja matkat 
 hel-pottuivat autojen ja julkisen liikenteen kuten bussi- ja junayhteyksien yleistyttyä 
 (Raja-järvi 1992, Niiranen 1996). 


Myöhempään ajankohtaan sijoittuvat muistelmat (Valvanne 1986, Haapalainen 2007, 
 Mäenpää 2013, Porkka-Helenius 2013) kuvaavat sen sijaan hoidon muuttumista sen 
 sijoittuessa jo sairaalamaailmaan. Sairaalassaoloajat ja vuodelepo olivat aluksi pitkiä. 


Hygienian suhteen oltiin tarkkoja, muun muassa niin sanotut steriilit alapesut kuuluivat 
rutiineihin. Rutiininomaisesti tehtäviä hoitotoimenpiteitä oli muutenkin runsaasti. 
Tek-niikka on tullut vuosien saatossa osaksi hoitotyötä. 1980-luvulta alkaen alettiin vahvasti 
ajaa uudestaan pehmeämpiä arvoja. Isät alkoivat osallistua enemmän hoitoon, vauvat 
siirtyivät  vierihoitoon  ja  lopulta  saatiin perhehuoneita.  Kehitys  esimerkiksi  imetyksen 
muuttamisessa vauvantahtiseksi on ollut suurta. Ennen vierihoitoon siirtymistä vauvoja 
ja  äitejä  hoidettiin  erillään,  imetys  tapahtui  neljän  tunnin  välein  paitsi  yöllä,  jolloin  ei 
imetetty. Lähisukulaiset saivat nähdä vauvat lasiseinän läpi. 


Äitien  terveyden  kohentuessa  ja  äitiyshuoltotyön  kehittyessä  sekä  äitiyskuolleisuus 
 (esimerkiksi raskausmyrkytysten tunnistaminen ja lapsivuodekuumeen vähentäminen) 
 että lasten ongelmat kuten keskosuus, pienipainoisuus ja lapsikuolleisuus lähtivät 
 jyrk-kään  laskuun  (Laiho  1991,  Luoto  1991,  Rajajärvi  1992,  Haapalainen  2007,  Worth 
 2012,  Porkka-Helenius  2013). Suomessa  vuosina  1775-1800  lapsivuodekuolleisuus 
 oli 0.85 %, ja alle 1-vuotiaiden kuolleisuus vuosina 1861-1870 elävänä syntyneistä yli 
 20 % (Hänninen 1965). Lapsenmurhat olivat olosuhteiden vuoksi yleisiä, eikä laki 
 puut-tunut niihin. Monessa asiassa tarvittiin nimenomaan lakisääteisiä muutoksia niin 
 äitiys-huollon  kehittymisen  kuin  kätilöiden  työolojen  paranemisen  suhteen.  Tällaisia  lakeja 
 olivat muun muassa lait kunnallisista terveyssisarista ja kätilöistä, äitiysavustus- sekä 
 kansanterveyslaki ja lait raskaudenkeskeytyksistä. (Laiho 1991, Rajajärvi 1992, 
 Niira-nen 1996, Worth 2015.) 


Sota-ajan vaikutus tuon ajan ihmisten elämään ja hoitotyöhön kuvautuu historiikeista 
 (Hänninen  1965),  useista  muistelmista  (Valtonen  1984,  Valvanne  1986,  Rajajärvi 
 1992, Worth 2014) ja väitöskirjoista (Elomaa-Krapu 2015, Sajaniemi 2017). Hoitajille 
 sota  toi  potilasryhmiksi  haavoittuneita  sotilaita  ja  siviileitä,  jolloin  hoidossa  korostui 
 haavahoito, kivunhoito, järkkynyt mielenterveys ja kuolevien kohtaaminen. Teoksissa 
 kuvautuu eettiset ongelmat esimerkiksi hoidettavien priorisoinnissa ja vihollisten 
 hoita-misessa. Hoitotyö, kätilötyö mukaan lukien, ja synnyttäminen pommien jylistessä sekä 
 evakuoinnit heti tilanteen salliessa kuvataan neutraalina. Köyhyyteen, nälkään, 
 tautei-hin,  kuolemiin  ja  jopa  sotaan  totuttiin.  Sotien  ansioista  hoitotyötä  pystyttiin  
 kehittä-mään. Sodilla oli pitkäaikaiset vaikutukset ihmisten oloihin ja terveyteen sekä 
 hoitotyö-hön. 


2.4.2 Kätilöiden ja lääkäreiden välinen yhteistyö 


Sairaalamaailman hierarkia ja hoitajien sekä lääkäreiden väliset valtasuhteet 
kuvautu-vat  selkeästi  historiikeissa  (Laiho  1991),  kätilöiden  elämäkerroissa  (Valtonen  1984, 
Haapalainen 2007, Porkka-Helenius 2013) ja hoitotyön historiaa käsittelevissä 
väitös-kirjoissa (Elomaa-Krapu 2015, Sajaniemi 2017). Hoitajien tuli totella lääkäreiden 
mää-räyksiä kritisoimatta, olla heitä kohtaan lojaaleita ja palvella heitä. Samaan aikaan 
hoi-tajat joutuivat tekemään isoja päätöksiä itsenäisesti, koska lääkärit olivat vaikeasti 
saa-tavilla.  


Niiranen (1996, 81) kuvaa kätilön ja lääkärin välistä yhteistyötä muistelmissaan 
 seu-raavasti: ”Ja minäkin, niin paljon käytetty kätilö, olin aina tuntenut pelkoa ja vavistusta 
 lääkäreitä kohtaan ja usein jäänyt vaille sitä ymmärtämystä, jota olisin toivonut heidän 
 puoleltaan.” Vastaavaa pelkoa lääkäreitä kohtaan kuvaa Porkka-Helenius (2013, 70) 
 sanoin ”Siihen aikaanhan lääkäreitä pidettiin feodaaliherroina, joita kunnioitettiin 
 pe-lonsekaisin  tuntein.”  Porkka-Helenius  (2013,  30)  kuvaa  muistelmissaan  synnytysten 
 siirtymistä laitoksiin ja hoidon muuttumista tekniseksi ja lääkärikeskeiseksi 196070 
 -luvuilla. Hänen kokemuksensa mukaisesti lääketiede ja tekniikka syrjäytti kaiken 
 luon-nollisen ja luonnonmukaisen äitien ja perheiden jäädessä sivuosan esittäjiksi.  


Vastaavasti osaa lääkäreistä muistellaan ihanne-esimiehinä, sillä työaikalakia ei 
 tun-nettu ja työntekijä oli työn paljouden lisäksi esimiehen armoilla. Joillakin paikkakunnilla 
 työyhteisön koettiin olevan yhtä suurta perhettä ammattiryhmiin katsomatta. 
 Työpaik-kaa vaihdettiin yhteistyön sujuvuuden muTyöpaik-kaan. (Valtonen 1984.) Yhteistyötä 
 lääkärei-den kanssa kuvataan myös positiivisesti ja lääkäreitä suuriksi, yhteistyöhaluisiksi, 
 tu-kea antaneiksi ja kätilön työtä arvostaneiksi (Rajajärvi 1992, 58). 


Kätilöt  ovat  olleet  huolissaan  jo  satojen  vuosien  ajan  kätilöiden  ja  lääkärien  
yhteis-työstä.  Huolta on  aiheuttanut  synnytysten  medikalisaatio eli  lääketieteellistyminen  ja 
sen vaikutus perheiden terveyteen. Kätilöt peräänkuuluttivat jo aikanaan riittävää 
ope-tuksen tasoa esimerkiksi anatomiasta ja synnytysmekanismista, jotta pystyivät 
perus-telemaan  ratkaisujaan  lääkäreille.  (Allotey  2011.)  Kätilöiden  ja  lääkäreiden  
moniam-matillisella yhteistyöllä on pitkä historia, ja se vaikuttaa yhteistyöhön ja hoitotuloksiin 
nykyisinkin. Moniammatillista yhteistyötä edistää hyvä kommunikaatio apuna 
struktu-roitu tiedon vaihtaminen, selvyys rooleista, arvostus, luottamus, asiaa tukeva 
organi-saatiokulttuuri, jaetut arvot ja yhteinen potilaskeskeinen visio hoidon päämääristä sekä 
halukkuus  yhteistyöhön.  (Lane  2012,  Macdonald  ym.  2014,  Van  der  Lee  ym.  2014, 
Van der Lee ym. 2016.) Moniammatilliset palaverit sekä tehdyn työn arviointi 
vahvis-tavat yhteistyötä (Lane 2012, Van der Lee ym. 2016). Kätilöt ja lääkärit arvosvahvis-tavat 
kes-kinäisessä yhteistyössään toistensa ammattitaitoa, ahkeraa työskentelyä, luottamusta 
toisiinsa ja vastuullisuutta (Reiger & Lane 2009). 


Tehokasta moniammatillista yhteistyötä estävät muun muassa huono kommunikaatio, 
 muutosvastarinta, erilainen filosofia, koettu uhka omalle ammatilliselle roolille, 
 vastuu-kysymykset, arvostuksen puute, epäselvät tai vahvat roolijaot, valtasuhteet ja 
 tiedon-puute  toisista  ammateista.  Samoin  epäkohtelias  käyttäytyminen,  jota  lisää  iso  
 työ-määrä. (Reiger & Lane 2009, Macdonald ym. 2014.) Yhteistyön parantamiseksi täytyy 
 tuntea siihen vaikuttavien asioiden historiaa. On luotava malleja kunnioittavasta 
 käy-töksestä kaikille uusille työntekijöille.  (Lane 2012, Van der Lee ym. 2016.) 
 Onnistu-neella  yhteistyöllä  äitiyshuollossa  pystytään  vähentämään  toimenpiteitä  kuten  
 sekti-oita, episiotomioita ja kivunlievityksessä käytettävien puudutusten määriä sekä 
 lisää-mään imetystä ja asiakkaiden tyytyväisyyttä (Macdonald ym. 2014). 


Valmiudet moniammatilliseen toimintaan luodaan jo koulutuksen aikana ja 
 moniamma-tillista opetusta suositellaan mahdollisimman varhaisesta opintojen vaiheesta alkaen 
 (Reiger & Lane 2009, Hood ym. 2014). Hoitajaopiskelijat suhtautuvat koulutuksen 
 ai-kana  lääkäriopiskelijoita  positiivisemmin  moniammatilliseen  opetukseen  (Coster  ym. 


2008, Hood ym. 2014). Hoitajilla on muutenkin todettu olevan lääkäreitä positiivisempi 
asenne moniammatilliseen toimintaan ja vahvempi ammatti-identiteetti, kun taas 
lää-ketieteen opiskelijoilla on hoitajaopiskelijoita vahvempi käsitys ammattirooleista ja 
vas-tuista (Hood ym. 2014). Moniammatillisen opetuksen olisi tärkeää olla laadukasta ja 
tarpeita vastaavaa, jotta sillä ei lisätä negatiivista suhtautumista moniammatillista 
toi-mintaa kohtaan (Coster ym. 2008). Vaikka moniammatillista opetusta ja toitoi-mintaa on 
tutkittu jo kauan, ei sen konkreettinen käytäntöön vieminen ole edelleenkään kaikilta 
osin onnistunut (Salminen & Saaranen 2016a). Moniammatillisesta yhteistyöstä 
puhut-taessa on tärkeä huomioida, että kaiken keskiössä ovat asiakkaat ja potilaat. He 
koh-taavat tutkimusten mukaan hoitonsa aikana epäonnistunutta moniammatillista 
yhteis-työtä. Epäonnistunut yhteistyö huonontaa hoitotuloksia aiheuttaen vaaratilanteita. 
Li-säksi se aiheuttaa asiakkaille ja potilaille ahdistusta, pelkoa ja epäluottamusta. (Didier 
ym. 2017.)  
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